Handžić je mislio da je tu riječ o istoj ličnosti, o spomenutom mostarskom muftiji Ahmed-efendiji, pa mu je u svom Književnom radu<sup>8</sup> pripisao biografske podatke i sva djela muftije Ahmed-efendije koja je naveo Bašagić. Njega pri

tome nije zbunila ni velika vremenska razlika od punih stotinu godina, između datuma kada je Ahmed, sin Mustafin (Aḥmad ibn Muṣṭafā), pisao svoje navedeno djelo (1089/1678.) i datuma smrti mostarskog muftije Ahmed-efendije, kojeg je naveo Bašagić. Kako je radio prebrzo, Handžić nije uočio da je otkrio jednog našeg, dotle nepoznatog pisca, nego je mislio da je tu riječ o mostarskom muftiji Ahmed-efendiji, pa je navedenu hronološku razliku riješio na taj način što je jednostavno odbacio Bašagićeve datume smrti mostarskog muftije Ahmed-efendije.

godine dovršio je svoje djelo *Enisu'l-va'izin*.<sup>41</sup>

Za Ahmeda, sina Mustafinog, zna se da je bio sufija i da je pripadao redu (ṭarīqa) halvetija (ḥalwatiyya). U taj red uveli su ga šejh (šayḥ)<sup>42</sup> Muslihudin Užičanin (umro 1052/1664.) i njegovi sinovi Hasan i Isa (umrli poslije 1664. a prije 1097/1686. god.). To znači da je ovaj red najkasnije u to doba prenesen iz Užica u Mostar.<sup>43</sup>

## B. DJELO

Ahmed, sin Mustafin, napisao je tri djela, i to:

- *Enisu'l-va'izin*,
- *Muharriku'l-kulub* i
- *Nedžatu'l-muttekin*.

Najopširnije, a svakako i najpoznatije djelo je *Enisu'l-va'izin*.

#### a) Deskripcija rukopisa

Rukopis djela *Enisu'l-va'izin* ima 315 listova s originalnom paginacijom. Listovi su formata 26,5x15 cm. Pisan je pismom nesh-ta'lik i pisan je rukom autora (autograf) iz 1089/1678. god. Brojevi poglavlja, označeni slovima, pisani su crvenim mastilom, a kur'anski ajeti podvučeni su crvenom linijom. Na marginama se nalazi mnogo objašnjenja i dopuna u vidu hadisa, hikaja i slično. Papir na kojem je pisan ovaj rukopis je bijel, gladak, čvrst i malo dohvaćen vlagom.

Na naslovnoj stranici (prvi a list) su dvije bilješke na arapskom jeziku prenesene iz djela *Enisu'l-muridin* (Anīs al-murīdīn)<sup>50</sup>, jedna definicija, te kraći biografski podaci o Sehlu Tustariju.<sup>51</sup> Ispod ovih bilježaka nalazi se bilješka na turskom jeziku u kojoj stoji da je ovaj rukopis, i još neke druge, od hadži Tahir-efendije kupio sin muderisa Ahmed-efendije, drugog safera 1314/1896. god.

### b) Obradene teme

Budući da je u svakom od 155 poglavlja obradena po jedna tema, v'az i radi uvida u teme koje su obrađene, navešću naslove svih poglavlja po redosljedu po kojem ih je obradio autor.

To su sljedeća poglavlja:

1. Vrijednost riječi kojim se iskazuje jednost Uzvišenog Allaha, (يلة كلمة التوحيد في ف) list 1;
2.

- <sup>46</sup> Vidjeti. Bratoljub Klaić, *Veliki rječnik stranih riječi, izraza i kratica*, Zagreb, Zora, 1974., str.1389.
- <sup>47</sup> Autor je Abu ‘Abdirraḥmān Muḥammad ibn al-Huṣayn ibn Mūsā as-Sulamī al-Azdian-Naysabūrī, šejh sufija u Horosanu i autor oko stotinu djela. Umro 412/1021. godine. (Al-Kattānī, *Ar-Risāla al-mustaṭrafa...*, str. 49.-50.)
- <sup>48</sup> Postoji više djela sa ovim nazivom, a budući da poslije bilješke nije spomenut autor spomenutog djela, ne zna se tačno o čijem se djelu radi.
- <sup>49</sup> Mušliḥuddīn Muṣṭafā ibn Ša‘bān as-Surūrī, umro 969./1561.